
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 99 

din 26 aprilie  2007 
privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu „REAMPLASAREA 

MONUMENTULUI SFÂNTA TREIME” Arad, pe  Calea Timişorii nr. 31-37, beneficiar 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  proiect nr. 455/2006  

elaborat de SC RENOVATIO NOVA    SRL 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere : 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. ad. 13968   
din 23.03.2007; 
-raportul nr. ad. 13968 din 23.03.2007 al Arhitectului Şef - Serviciului construcţii şi urbanism, 
prin care se propune aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru REAMPLASAREA 
MONUMENTULUI SFÂNTA TREIME - Arad, pe Calea Timişorii nr.31-37, proiect nr. 
455/2006 elaborat de SC RENOVATIO NOVA SRL, beneficiar Consiliul Local al 
Municipiului Arad; 
-avizele  comisiilor de specialitateale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art.2 din Legea nr.50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
precum şi Ghidul privind metodologia de elaborare şi conţinutul cadru al Planului Urbanistic 
de Detaliu, indicativ G.M. 009 – 2000; 
 În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (2) lit. „c” şi alin. (5) lit. „c” şi art. 45 
din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, adoptă prezenta 
 
 

H O T Ă R Â R E  
 

 
Art.1. Se aprobă Planul Urbanistic de Detaliu – REAMPLASAREA MONUMENTULUI 
SFÂNTA TREIME – Arad, pe Calea Timişorii nr.31-37, elaborat de SC RENOVATIO NOVA 
SRL, proiect nr.455/2006, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către beneficiarul Consiliul Local al 
Municipiului Arad  şi se va comunica celor interesaţi de către Serviciul Administraţia Publică 
Locală. 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 

 
FC/FC PMA-S1-02 
verificat LS 
ex.2  
Dosar sed. CLMA 26.04.2007 

 

   



   Pag 2 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI  
                A R A D 
Nr. ad. 13968  /Ao/ ______  2007- 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

 Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 
Detaliu „  REAMPLASAREA MONUMENTULUI SFÂNTA TREIME„Arad,pe 
Calea Timişorii nr. 31-37, beneficiar Consiliul Local al Municipiului Arad ,  
proiect nr. 455 /2006 , elaborat de  SC RENOVAŢIO NOVA  SRL Arad. 
 
 
 
 
  Având în vedere că, condiţiile impuse prin Certificatul de Urbanism 
nr. 2756/18.10.2006 au fost îndeplinite  cât şi a faptului că prin reamplasarea 
propusă se va pune în evidenţă adevărata valoare artistică şi monumentală ,  
consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe Planul 
Urbanistic de Detaliu „REAMPLASAREA  MONUMENTULUI SFÂNTA 
TREIME „ Arad,pe Calea Timişorii nr. 31-37   ,cu respectarea tuturor avizelor şi 
acordurilor aferente. 
 
 
 
 

P R I M A R 
 

Ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

ARHITECT SEF 
 

Nr.ad.13968   / Ao/ _________ 2007  
 
 
 

R A P O R T 
 
 
 

Privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu  
„ REAMPLASAREA MONUMENTULUI SFÂNTA TREIME „ Arad, Calea 
Timişorii ,beneficiar Consiliul local al municipiului Arad, proiect  nr. 455/2006 
elaborat de SC RENOVAŢIO NOVA  SRL Arad . 
 
 
 
  Prezenta documentaţie s-a întocmit în conformitate cu solicitarea 
beneficiarului şi a Certificatului de urbanism nr. 2756/ 18.10 .2006  emis de 
Primăria municipiului Arad  . 
  Terenul studiat  în suprafaţă de 7.000,00  mp este  domeniu public, 
situat în intravilan conform Planului Urbanistic General al municipiului Arad, în 
UTR nr.33. 
  Prin Planul Urbanistic de Detaliu se va urmări integritatea şi 
armonizarea obeliscului propus , amenajărilor noi cu cele existente. 
  Actualmente monumentul este amplasat lângă linia de tramvai în 
sensul de mers spre gara Aradul Nou pe partea dreaptă , soclul acestuia fiind 
mutilat deoarece se găseşte chiar pe marginea carosabilului . 
  Se propune reamplasarea monumentului „ Sfânta Treime „ în axul 
Bisericii Catolice în porţiunea de zonă verde la 15,00 m faţă de aliniamentul 
acestuia şi la 24,00 m faţă de monumentul „ Eroilor căzuţi în Primul Război 
Mondial” Propunerea se poate materializa prin reamplasarea troiţei existente în 
faţa bisericii între biserică şi casa parohială. Astfel în această zonă se va crea un 
ansamblu monumental, unde vor fi amenajate aleile de circulaţie , zona verde 
,mobilierul urban şi un iluminat corespunzător ce-i va pune în evidenţă adevărata 
valoare artistică. 
  Se consideră benefică reamplasarea aceasta fiind situată la frontul 
stradal principal foarte circulat ( drumul naţional Arad – Timişoara ) 

   Pag 3 



   Pag 4 

  Construcţia monumentului în ansamblul ei are o înălţime de până la 
7,00 m şi este înconjurat de pavaje ornamentale pietonale pe o distanţă de 3,00 m 
  POT propus = 9,28 / 
  CUT propus = 0,09 
  Ca şi utilităţi pentru obiectivul preconizat arătăm că debitul meteoric 
de pe platformă şi construcţii este preluat şi deversat în reţeaua pluvială existentă 
în zonă. 
  Prin certificatul de urbanism nr.2756/18.10.2006 s-au solicitat 
următoarele avize,care vor reglementa propunerile de reamplasare a 
monumentului  
„ Sfânta Treime „, după cum urmează : 
  1.Direcţia pentru cultură,culte şi patrimoniul cultural naţional al 
judeţului Arad – aviz nr. 32/V/19.02.2007 pentru faza P.U.D., cu următoarele 
condiţii : 
  -amplasarea statuii în poziţia recomandată în documentaţie , 
respectiv la distanţa de 15,0 faţă de aliniamentul bisericii , prin găsirea unei 
soluţii de deviere a conductei de gaz ; 
  2.Alimentare cu apă – aviz 12151/11.01.2007 – emis de SC 
Compania de Apă Arad SA pentru faza P.U.D. – cu următoarea condiţie : 
  -se va devia conducta de apă potabilă pe cheltuiala beneficiarului ( 
actualmente pe amplasamentul propus existând o astfel de conductă ) ; 
  3.Alimentare cu energie termică emis SC CET SA – aviz 
3495/27.12.2006 pentru faza P.U.D. şi P.A.C – fără condiţii ; 
  4.Telefonie – aviz nr. 873/04.01.2007 – emis de ROMTELECOM 
SA pentru faza P.U.D. cu următoarele condiţii : 
  -pe traseul cablurilor se va executa pavaje şi nu betonări ; 
  -fundaţia şi platforma pentru monument se va amplasa la minim 
2,00 m de canalizaţia tc existentă : 
  -pentru soluţia de iluminare se va solicita pentru autorizaţia de 
construire un nou aviz. 
  5.Alimentare cu energie electrică –aviz nr. 17010/08.01.2007 emis 
de SC ENEL ELECTRICA BANAT –pentru faza P.U.D. cu următoarele condiţii 
: 
  -lucrările de săpături să se facă la distanţe mai mari de 1,00 m faţă 
de fundaţiile stâlpilor, ancore, prinse de pământ, etc. 
  -în cazul în care nu pot fi respectate distanţele minime se vor sista 
lucrările şi se vor lua măsuri specifice ca urmare a convocării proiectantului şi 
gestionarului instalaţiilor ; 
  6.Alimentare cu gaze – aviz 6283/28.12.2007 emis SC E-ON GAZ  
Romania SA cu următoarea condiţie : 
  -se va respecta distanţa minimă de 2 m între conductele de gaze şi 
amplasament, prin urmare înainte de poziţionarea statuii se va devia reţeaua de 
gaze naturale ; 
  Având în vedere faptul că au fost respectate cerinţele din certificatul 
de urbanism cât şi a condiţiilor din avizele enumerate mai sus , precum şi 



   Pag 5 

consecinţa integrării şi armonizării obeliscului propus, a aamenajărilor vechi cu 
cele noi punând în evidenţă adevărata valoare a monumentului „ Sfânta Treime „   
   
 

P R O P U N E M : 
 
 

  Aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu „ REAMPLASAREA 
MONUMENTULUI SFÂNTA TREIme „Arad, PE Calea Timişorii nr. 31 - 37 , 
beneficiar  Consiliul Local al Municipiului Arad , proiect nr.455/2006 elaborat de 
SC  RENOVAŢIO NOVA  SRL Arad . 
 
 
 
             ARHITECT ŞEF                           ŞEF SERVICIU 
                                  Ing. Irina Şterţl                            Ing.Mirela Szasz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Incicău Aurel/Farago Dana 
Ex.2. 
 
 
 


	  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	SECRETAR
	Gheorghe HUŢIU
	Doina PAUL

